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[Aksel Larsen.] 
71 øre pr. kg. Det betyder en præmiering på 
71 øre for hvert eneste kilo flæsk; Englands- 
prisen presses ekstra op, og det giver selv- 
følgelig nogen valuta hjem. Men gennem en 
øjeblikkelig derefter følgende forhøjelse af 
stålprisen på 20 pet. og gennem andre pris- 
forhøjelser er englænderne allerede i gang 
med at hale en stor del af pengene hjem igen. 
Heller ikke denne gang sikrede regeringen 
Danmarks interesser gennem gensidige pris- 
klausuler. Det er rigtigt, at der kommer 
flere penge hjem for eksporten af bacon til 
England og også i begrænset omfang for 
eksporten af smør, men det er samtidig så- 
dan, at man for det første ikke har sikret 
sig nogen garanti imod, at England ganske 
ubegrænset sætter sine priser i vejret, og for 
det andet har man ikke garderet sig imod 
en sandsynligvis kommende ny devaluering 
af den engelske valuta. England har det 
princip, navnlig overfor Danmark, at pris- 
aftaler sluttes i engelsk valuta, og bliver 
sterling yderligere skåret ned, vil det vise 
sig, at de nye prisaftaler ikke alene ikke er 
så gavnlige, som man havde regnet med, men 
at de bliver direkte skadelige. 

Ja, men disse kendsgerninger, som finans- 
ministeren ikke kan være blind for, slår jo 
fuldkommen benene væk under det lyssyn, 
han følte sig forpligtet til at repræsentere, 
da han stod her på talerstolen forleden. 

Måske det værste, vi har i udsigt, er chan- 
cen for en ny engelsk valutanedskæring. På 
tre måneder, i løbet af juli, august og sep- 
tember, mistede England 598 mill. £ i guld 
og valuta, d. v. s. at England mistede 15 
pet. af hele sin valutareserve på et kvartal. 
Fristelsen for England til at foretage en 
sterlingnedskæring vil altid være stor, fordi 
England som sagt ordner sine handelsafta- 
ler sådan, at tabet derigennem falder på 
Englands handelspartner. Jeg er alvorligt 
bange for, at såsnart det engelske valg er 
godt og vel overstået, vil vi, med eller uden 
regeringsskifte i England, blive præsenteret 
for en ny sterlingnedskæring med alvorlige 
følger for Danmark. Hertil kommer så mødet 
i Ottawa med dets krav om forcering af 
rustningsudgifterne. 

Jeg synes, at når man tager alt dette i 
betragtning, kan man ikke have ret til at 
tale om nogen lysning i perspektiverne for 
Danmarks økonomiske situation. Derimod 
kommer man til det resultat, at det er tvin- 
gende nødvendigt, at Danmark omlægger 
sin udenrigshandel, opsøger nye markeder, 
frigør sig for det amerikansk-engelske for- 
mynderskab med hensyn til Danmarks uden- 
rigshandel derigennem, at vi finder Jønnende 

afsætning for vor eksport, derigennem at vi 
overvinder vore valutavanskeligheder, og 
derigennem at vi skaffer os de importvarer, 
vi har brug for. 

Ja, jeg gentager, der er ingen kendsger- 
ninger, der berettiger til et lyssyn, sålænge 
man holder fast ved det, jeg kalder den 
amerikanske politik. Det er urigtigt at frem- 
stille det, som om vort lands økonomiske 
vanskeligheder os uforskyldt er kommet 
udefra. Det er Englandshandelen, krone- 
sænkningen, oprustningen, alt hvad dermed 
står i forbindelse, herunder boykotningen af 
handelen med øst, der er årsagen. 

Jeg har sagt det ved tidligere lejligheder, 
jeg gentager det som sagt nu, men jeg har 
mine tvivl om, hvorvidt den højtærede 
finansminister denne gang vil få tid til at 
gå ind i en debat om disse spørgsmål. Ved 
tidligere lejligheder har han altid i sidste 
øjeblik erklæret, at nu havde han ikke tid 
til det. Jeg regner ikke med, at han skal få 
tid til det heller nu under denne finans- 
lovdebat. Jeg må erkende, at han måske 
i nogen grad er undskyldt denne gang; 
når han så at sige skal befinde sig i fast 
rutefart mellem København og Paris, bliver 
der grænser for, hvor meget han kan de- 
battere her i tinget, og hvor meget han kan 
beskæftige sig med dansk politik. 

Der henvises så meget til, at produktions- 
forøgelsen skal hjælpe 홢 det var udenrigs- 
ministeren inde på forleden, og det var det 
ærede medlem hr. H. C. Hansen inde på 
i dag. Jeg synes lige så godt, man kan holde 
op med den snak; sålænge enhver produk- 
tionsforøgelse nedfælder sig i produktion 
af krigsmateriel, kan det ikke på nogen 
som helst måde hjælpe til at forbedre landets 
økonomiske stilling, endsige opretholde eller 
forbedre den sociale standard, bortset fra. 
at der ikke foreligger ringeste bevis for en 
sådan produktionsforøgelse udover, hvad 
der allerede er eller skulle være muligt. 

Hele denne regeringens og socialdemokra- 
tiets økonomiske politik rammer den ar- 
bejdende befolkning i Danmark i form af 
økonomiske og sociale nedskæringer. Det 
er meget smukt af det ærede medlem hr. 
H. C. Hansen at sige i slutningen af sin tale, 
at vi har ikke alene brug for et ydre værn, 
men også for et indre værn i form af høj 
beskæftigelse og høj social standard; det 
er meget smukt at komme med en sådan 
tese, når det er en kendsgerning, at den 
sociale standard er blevet sænket ganske be- 
tydeligt i løbet af den sidste årrække, når 
tempoet for sænkningen af den sociale stan- 
dard nu er blevet forøget, og når samtidig 
arbejdsløsheden melder sig i stadig større 


